
 

REGIONE PIEMONTE BU8 24/02/2022 
 

Codice A1419A 
D.D. 9 febbraio 2022, n. 203 
Determinazione dirigenziale n. 105/A1419A/2022 del 26/01/2022 relativa all'affidamento del 
''Servizio di ritiro, trasporto e spedizione di plichi tramite corriere espresso in ambito 
internazionale'' - CIG 9064171688 - Attivazione codice importazione per spedizioni dall'estero 
per l'Italia.   
 

 

ATTO DD 203/A1419A/2022 DEL 09/02/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilita' sociale 
 
 
OGGETTO:  

 
Determinazione dirigenziale n. 105/A1419A/2022 del 26/01/2022 relativa 
all’affidamento del “Servizio di ritiro, trasporto e spedizione di plichi tramite corriere 
espresso in ambito internazionale” - CIG 9064171688 - Attivazione codice 
importazione per spedizioni dall’estero per l’Italia. 
 

 
Premesso che la Direzione regionale Sanità e Welfare, in attuazione di quanto disposto con L.R. n. 7 
del 29.06.2018, esercita le funzioni precedentemente afferenti all’Agenzia regionale per le Adozioni 
Internazionali, attraverso un apposito Servizio operante presso il Settore Politiche per i bambini, le 
famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale della Regione Piemonte; 
 
richiamata la D.G.R. n. 73-8225 del 20/12/2018 avente ad oggetto “Assunzione in capo alla Regione 
Piemonte delle funzioni svolte dall’ARAI (Agenzia regionale per le adozioni internazionali) - 
adempimenti connessi all’art. 12 della legge regionale n. 7 del 29 giugno 2018”; 
 
dato atto che in merito all’attività riguardante le adozioni internazionali, l’ARAI con deliberazione 
n. 32/2003 del 17/02/2003 è stata iscritta dalla Commissione per le adozioni internazionali presso la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri all’Albo nazionale degli Enti autorizzati e che la 
Commissione per le Adozioni Internazionali presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
Autorità Centrale italiana, con deliberazione n. 159/2018/AE del 05/12/2018 ha disposto il 
passaggio al nuovo Servizio regionale per le adozioni internazionali dei rapporti e delle 
autorizzazioni già in capo all’ARAI-Regione Piemonte; 
 
tenuto conto che il Servizio regionale per le adozioni internazionali, ai sensi dell’art. 31, della legge 
n. 184/1983 e s.m.i svolge le pratiche di adozione presso le competenti autorità straniere, 
trasmettendo alle stesse tutti i documenti necessari per lo svolgimento delle procedure adottive; 
 
precisato pertanto che il Servizio per le Adozioni internazionali al fine di assicurare il regolare 
svolgimento delle procedure adottive, constatata l’impossibilità momentanea di poter usufruire del 



 

servizio di spedizione sul territorio internazionale garantito dal Settore regionale competente in 
quanto il relativo contratto è scaduto il 31/12/2021, con determinazione n. 105/A1419A/2022 del 
26/01/2022 ha affidato a DHL Express s.r.l. con sede in Via Lombardia n. 2/A – 20068 Peschiera 
Borromeo (MI) – Partiva IVA 04209680158 (codice beneficiario 50586) il Servizio di ritiro, 
trasporto e spedizione di plichi tramite corriere espresso in ambito internazionale dall’Italia per 
l’estero; 
 
considerato che per il Servizio Adozioni si è ravvisata l’esigenza di far pervenire dei plichi 
dall’estero per l’Italia tramite il servizio di corriere; 
 
considerato che DHL express s.r.l. garantisce anche tale servizio e che le tariffe che sono state 
proposte agli atti dell’ufficio con prot. n. 5122 del 09/02/2022 sono congrue in ordine al rapporto 
qualità - prezzo e coerenti con il principio di economicità; 
 
ritenuto pertanto, nell’ambito del contratto sottoscritto con DHL Express s.r.l. con sede in Via 
Lombardia n. 2/A – 20068 Peschiera Borromeo (MI) – Partiva IVA 04209680158 (codice 
beneficiario 50586) a seguito di Trattativa diretta su MePA n. 1992587 - CIG 9064171688, di 
disporre l’attivazione del codice di importazione per il servizio di spedizione dall’estero per l’Italia 
sottoscrivendo e trasmettendo via pec le tariffe ricevute e agli atti dell’ufficio con prot. n. 5122 del 
09/02/2022; 
 
precisato che per le spese relative alle suddette spedizioni si fa fronte con l’impegno n. 2022/3517 
assunto sul capitolo 141862 con determinazione n. 105/A1419A/2022 del 26/01/2022 e che 
comunque all’affidatario saranno riconosciuti solo e soltanto i corrispettivi per le spedizioni rese, 
debitamente documentate e rendicontate; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della DG.R. n. 1-4046 del 17.10.2016 
così come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
ritenuto infine di autorizzare l’erogazione dei corrispettivi dovuti, dietro presentazione di idonea 
documentazione contabile, vistata dalla Dirigente del Settore “Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale” per la regolarità del servizio; 
 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• il D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 50/2016 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i.; 

• la L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• le Linee guida ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016, recanti "Procedure per 
l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici", 



 

aggiornate al D.Lgs. n. 56/2017 approvate con Delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 
2018 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione - ANAC; 

• la determinazione n. 105/A1419A/2022 del 26/01/2022; 

• la Legge regionale 27 dicembre 2021, n. 35 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del 
bilancio della Regione per l'anno 2022"; 

• la D.G.R 12 - 4529 del 14 gennaio 2022 "Esercizio Provvisorio del Bilancio di previsione 
finanziario per l'anno 2022, in attuazione della Legge regionale n. 35 del 27 dicembre 
2021". 

 
DETERMINA  

 
• di disporre, per le motivazioni esposte in premessa, nell’ambito del contratto sottoscritto con 

DHL Express s.r.l. con sede in Via Lombardia n. 2/A – 20068 Peschiera Borromeo (MI) – Partiva 
IVA 04209680158 (codice beneficiario 50586) a seguito di Trattativa diretta su MePA n. 1992587 
- CIG 9064171688 - l’attivazione del codice di importazione per il servizio di spedizione 
dall’estero per l’Italia sottoscrivendo e trasmettendo via pec le tariffe ricevute e agli atti 
dell’ufficio con prot. n. 5122 del 09/02/2022; 

 
• di dare atto che per le spese relative alle suddette spedizioni si fa fronte con l’impegno n. 

2022/3517 assunto sul capitolo 141862 con determinazione n. 105/A1419A/2022 del 26/01/2022 
e che all’affidatario saranno riconosciuti solo e soltanto i corrispettivi per le spedizioni rese, 
debitamente documentate e rendicontate; 

 
• di autorizzare l’erogazione dei corrispettivi dovuti, dietro presentazione di idonea 

documentazione contabile, vistata dalla Dirigente del Settore “Politiche per i bambini, le 
famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale” per la regolarità del 
servizio. 

 
Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale – T.A.R. 
rispettivamente entro 120 e 30 giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza del 
provvedimento amministrativo. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art 5 L.R. 22/2010 ed è soggetta a pubblicazione sul sito della Regione 
Piemonte, sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) e dell’art. 37 
del D.Lgs. n. 33/2013, nonché ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilita' sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

 
 
 


